
Do jaké polohy se Donald Tusk posune
příště?
- editor007 | 29. března 2024

POLSKO: U našich severních sousedů v Polsku začíná být horko. Protikorupční policie řádí
v domě bývalého ministra spravedlnosti nyní upoutaného na lůžko s rakovinou, předseda
Polské národní banky má být předveden před Státní tribunál. Nad tím, zda jsou tyto věci
zásadní nebo jde jen o „vrtění psem“, se v komentáři zamýšlí Jaromír Piskoř.

Pod dozorem nezákonně zpět instalované prokurátorky, která byla bývalým polským ministrem
spravedlnosti před lety zbavena funkcí, probíhá v Polsku akce protikorupční policie, při níž po rozbití
vstupních dveří vnikli policisté do domu onoho bývalého ministra spravedlnosti a provádí zde
prohlídku spojenou s vyšetřováním kriminální činnosti. V domě nikdo z obyvatel není a rodinu nikdo
nekontaktoval. Stávající opoziční poslanec a bývalý ministr spravedlnosti Zbigniew Ziobro je toho
času hospitalizován v nemocnici. Má rakovinu.

Zbigniew Ziobro je předsedou menší polské pravicové strany Suverénní Polsko (jeho pravomoci dnes
plní zástupce), které spolu s Právem a Spravedlností Jaroslawa Kaczyńského v Polsku do loňských
voleb osm let koaličně vládlo. Suverénní Polsko má dnes v polském sejmu 18 poslanců.

Akci policejních složek okomentoval polský premiér Donald Tusk slovy: „Nechť zákon vždy znamená
zákon a spravedlnost – spravedlnost.“

Polská prokuratura spolu s policií vyšetřují hospodaření Fondu spravedlnosti, který měl neoprávněně
hospodařit s prostředky určenými na pomoc obětem zločinů. Zatčeni byli tři úředníci ministerstva
a domovní prohlídky probíhají po celém Polsku, dokonce i v klášterech. Jakou spojitost má
vyšetřování s použitím antiteroristických metod a s násilným vniknutím do domu bývalého ministra
a opozičního poslance, který je – jak celé Polsko z médií ví – rakovinou upoután v nemocnici na lůžko,
polská policie nesdělila. Podle informací z polských médií byly policií zabaveny i mobilní telefony
a laptopy dětí Zbigniewa Ziobry.

Šéf polské Národní banky byl obviněn

V úterý v poledne skupina poslanců vládní koalice předložila návrh na předvedení předsedy Polské
národní banky Adama Glapińského před Státní tribunál. Návrh podepsalo 191 poslanců. Předběžná
žádost viní Glapińského z porušení Ústavy a zákonů v souvislosti s funkcí, kterou zastává.

„Dnes čelíme pokusu o prolomení nezávislosti předsedy Polské centrální banky. Děje se tak
prostřednictvím návrhu na předvedení předsedy před Státní tribunál. Dospěli jsme k závěru, že to
není osobní záležitost kolem této jedné osoby. To ničí základy polského státu a jeho ekonomiky.“ řekl
Paweł Szałamacha, člen rady banky během tiskové konference se zástupci správní rady NBP.

“Během období Covid-19 přijala Polská národní banka řadu mimořádných opatření. Působily
pozitivně, inflace se vrátila na původní hodnoty, HDP Polska je o 10 % vyšší ve srovnání s rokem
2019. Máme také historicky nízkou nezaměstnanost,“ řekl Paweł Szałamacha.

Hlavním obviněním předsedy je nákup dluhopisů vydaných nebo garantovaných státní pokladnou na
sekundárním trhu, což – jak tvrdí žalobci – představuje „porušení Ústavy“.

https://cz24.news/do-jake-polohy-se-donald-tusk-posune-priste/
https://cz24.news/do-jake-polohy-se-donald-tusk-posune-priste/


„NBP, stejně jako americký Federální rezervní systém, Bank of England a Evropská centrální banka,
nakupovaly dluhopisy během období Covid-19. Tyto operace byly provedeny podle nejvyšších
standardů.“ upozornil člen správní rady Szałamacha a dodal: „Pokud by to NBP neudělala, došlo by
k hluboké krizi finančního systému, kolapsu tisíců firem, vysoké nezaměstnanosti a kvůli vysoké
mobilitě Poláků nejspíš další vlně emigrace z naší země. Základy naší ekonomiky a měny by byly
smyty.“

Vrtěti psem

Polská vládní koalice vyhlásila těsně po volbách 100 konkrétních úkolů, které za 100 dnů vládnutí
musí splnit. Po 100 dnech jich splnila sotva 10. Minulý týden to bylo hlavním tématem polské
politiky. Nesplněné sliby. Polská vládní koalice začala ztrácet dech, a i její vlastní politici se bránili
slovy typu: „Minulá vláda tady zanechala mnohem větší bordel, než jsme mysleli. Musíme nejdříve
uklízet. Za 100 dnů se to nedalo stihnout.“

Zpackaná atmosféra se musela rychle napravit a provládnímu elektorátu předhodit nějaká „kost“,
aby se přestalo hovořit o nesplněných slibech. Jako ve filmu „Vrtěti psem“. Tusk zavrtěl psem
a nechal vylomit dveře bývalému smrtelně nemocnému ministrovi a obvinil šéfa Národní banky za
řešení covidové krize. A ještě se neudržel a cynicky to okomentoval jako pistolník z americké
kovbojky.

Zeptal jsem se kdysi Václava Klause na to, co si myslí o Donaldu Tuskovi. Jeho až trochu drsnou
odpověď jsem úplně nechápal. Už chápu.

 

AUTOR: Jaromír Piskoř

ZDROJ

https://denik.to/do-jake-polohy-se-donald-tusk-posune-priste/

